(S.T.) Ego Nicolaus Antonii de Burgensi de Rapallo, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus scripsi et publicavi constito de additione | huius verbi «siti» in fine positi que cadit in

linea XIII^a, post verbum «Celsi», et de cassatione huius verbi «Castellatio», cadente in quarta linea, ante verbum | «Clavaro», non vicio sed errore contingentibus.

^a *Segue espunto*: Castellatio ^b Vintimilium: così A ^c siti: aggiunto in calce al testo con segno di richiamo ^d paternitatem: così A.

181

1448, giugno 11, San Fruttuoso

Il capitolo del monastero di San Fruttuoso di Capodimonte rilascia procura a Giacomo Testa, abate del monastero e presidente della congregazione cervariense, Mauro Spinola, Marco de Bardi e Michele Doria, visitatori della stessa, per trattare l'unione del monastero di San Celso di Milano alla congregazione della Cervara.

Notizia nelle *littere testimoniales* di cui alla nota introduttiva al n. 180.

Notaio: Gabriele di Bonifacio de Garibaldo di Rapallo.

182

1451, giugno 20, (Genova)

Il monastero di San Benigno rilascia procura al priore Giacomo Testa.

Notizia in n. 183.

Notaio: Bartolomeo «de Valarano».

183

1451, dicembre 31, Genova

Giacomo Testa, abate del monastero di San Benigno, loca in perpetuo a Tommaso de Monteregali, figlio di Cristoforo, e ai suoi discendenti legittimi, di sesso maschile, una casa diroccata in Sampierdarena, in località la Cossa, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 soldi.

Originale [A], S. Benigno, 68.

A tergo, di mani moderne: «Loquitur de quadam domo dirupta in Sancto Petro de Arena ubi fit mercatum Sancti Benigni» e «Locatio perpetua pro pensione soldorum 20».

In nomine Domini amen. Venerabilis religiosus dominus frater Iacobus Testa, monachus monasterii Sancti Ieronimi de Silvaria, diocesis Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, | prior monasterii et conventus Sancti Benigni de Capite Farii, dicte diocesis, et tanquam syndicus et procurator dicti monasterii et conventus Sancti Benigni, ut de | eius sindicatu et procura constat publico instrumento, scripto manu mei notarii infrascripti, hoc anno, die vigesimo iunii, habens ad omnia infrascripta plenum et sufficiens | mandatum vigore dicti instrumenti, omni modo, via, iure et forma quibus melius potest, nomine et vice dicti monasterii et conventus Sancti Benigni, locavit et titulo et | ex causa locacionis et livelario nomine dedit et concessit in perpetuum et in secula seculorum Thome de Montereali quondam Cristofori, habitatori in Sancto Petro ab Arena, | presenti, stipulanti et recipienti, nomine et vice suo et filiorum suorum masculorum nascitorum vel nascendorum ex ipso Thoma de legitimo matrimonio tantum, quandam domum | diruptam, mensuratam intra muros in longitudine goarum sexdecim vel circa et in latitudine goarum duodecim vel circa, positam in loco dicto la Cossa ubi fit mercatum in Sancto Petro ab Arena^a, cui coherent ante litus maris sive arena plagie maris, a duobus lateribus domus due dicti monasterii Sancti Benigni, et retro | terra sive pratus dicti monasterii et si qui alii sunt seu esse consueverunt veriores confines, cum omnibus iuribus^b et pertinentiis suis ad habendum, tenendum, gaudendum, | possidendum et usufructuandum titulo locacionis in perpetuum et in secula seculorum a festo nativitatis Domini proxime preteriti^c anni presentis de quinquagesimo secundo usque in perpetuum | et in ephiteosim et in secula seculorum pro pensione et nomine pensionis soldorum viginti ianuinarum solvendorum annuatim dicto domino fratri Iacobo dicto nomine sive dicto | monasterio vel legitime persone pro eo per dictum Thomam vel dictos filios et heredes suos predictos ut supra omni anno in dicto festo nativitatis Domini, promittens | dictus dominus frater Iacobus dicto nomine dicto Thome, presenti et stipulanti pro se et filiis suis et heredibus suis predictis, dictam pensionem non acresere nec pacta mutare, | dictam domum eidem Thome in perpetuum dimittere et non auferre nec auferenti vel impediendi modo aliquo consentire, sed ipsam sibi defendere, auctorizare, | disbligare et expedire ab omni persona, corpore, collegio et universitate ipsius domini fratris Iacobi dicto nomine sive dicti monasterii propriis expensis, remissa eidem Thome necessitate denunciandi et appellandi. Versa vice dictus Thomas, acceptans presentem locacionem sub pactis, modis et conditionibus | supra et infra scriptis, promisit dicto domino fratri Iacobo, dicto nomine presenti et solemniter stipulanti, dictam domum ab ipso domino fratre Iacobo dicto nomine sive a dicto monasterio | tenere et conducere in perpetuum et non dimittere dictamque pensionem omni anno in festo

nativitatis Domini predicto dicto domino fratri Iacobo dicto nomine sive dicto monasterio | vel legitime persone pro dicto monasterio solvere et non vendere vel alienare dictam domum in totum vel in parte sine expressa licencia dicti domini fratris | Iacobi, dicto nomine sive dicti monasterii, et si continget dictam domum vendi, alienari vel alio quovis titulo in alium transferri quam in dictos filios et heredes | et descendentes masculos ex eis de legitimo matrimonio et dictus dominus frater Iacobus dicto nomine sive dictum monasterium illam emere voluerit, possit illam | habere pro minori precio soldorum viginti ianuinorum quam aliqua alia persona et si emere noluerit possit tunc dictus Thomas vendere cuicumque voluerit, tamen | non possit ipsam domum vendere vel aliquo titulo alienare alicui nobili, servo, ecclesie, monasterio, hospitali vel loco religioso vel alicui persone que | non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis communis Ianue et quocienscumque vendi vel alienari contingerit vel transferri in aliam personam quam in filios et | heredes predictos masculos, descendentes ex dicto Thoma de legitimo matrimonio, quocienscumque habeat et habere debeat dictus dominus frater Iacobus dicto nomine | sive dictum monasterium soldos duos ianuinorum nomine investiturarum pro qualibet libra iusti precii vel iuste extimacionis dicte domus, videlicet denarios duodecim | ianuinorum a venditore vel alienatore et alios denarios duodecim ab illa persona cui dicta vendicio vel alienacio facta fuerit vel in quam dictam | domum^d quovis titulo pervenerit nisi fuerit de legitimis heredibus masculis et descendantibus dicti Thome infra mensem unum a die dicte vendicionis | vel alienacionis numerandum et teneatur dictus Thomas et dicti filii et heredes sui facere et curare ita et taliter quod dicti soldi duo ianuinorum | solvantur ut supra dicto domino fratri Iacobo dicto nomine sive dicto monasterio et quod persona illa in quam pervenerit dictam domum^d ut supra nisi fuerit | ex filiis masculis descendantibus dicti Thome ipsi domino fratri Iacobo dicto nomine sive dicto monasterio faciat^e sive ab eo dicto nomine sive a dicto monasterio | recipiat instrumentum locacionis huic instrumento simile cum pactis, modis et conditionibus in presenti instrumento contentis, ad quod faciendum dicta persona teneatur infra dictum | mensem et si in aliquo predictorum fuerit contrafactum vel ut supra non fuerit observatum vel si cessabitur per biennium annum a solutione dicte pensionis cadat | a iure locacionis presentis in voluntate dicti domini fratris Iacobi dicto nomine vel legitime persone pro dicto monasterio et non teneatur dictus dominus frater | Iacobus dicto nomine sive dictum monasterium stare dicte locacioni, sed presens locacio sit finita et dictus dominus frater Iacobus dicto nomine sive dictum monasterium | locare possit tunc et concedere dictam domum cuicumque voluerit. Acto in presenti instrumento et qualibet parte ipsius inter dictas partes, solemnii stipulacione promissa, quod dictus Thomas |

teneatur et obligatus sit rehedificare dictam domum taliter quod in ea habitare possit expensis propriis dicti Thome. Quam locacionem et omnia et singula suprascripta promisselrunt dicte partes dictis nominibus perpetuo habere et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et actendere, complere et observare et contra in aliquo non facere | vel venire aliqua racione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena dupli eius in quo seu de quo contrafieret vel ut supra| non observaretur et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea essent seu fierent, litis et extra, solemnii stipulacione promissa, ratis manentibus | omnibus suprascriptis et proinde et ad sic observandum dictus dominus frater Iacobus dicto nomine et dictus Thomas pignori obligaverunt et ypotechaverunt omnia bona sua | presencia et futura, videlicet dictus dominus frater Iacobus dicto nomine omnia bona dicti monasterii et dictus Thomas omnia bona sua presencia et futura. Qui Thomas | pro predictis omnibus se submisit iurisdicioni et terminationi curie archiepiscopali^f Ianue ita quod sit in ellectione dicti domini fratris Iacobi dicto nomine sive dicti monasterii | convenire dictum Thomam et heredes suos predictos an coram curia archiepiscopali an in curia seculari, renuncians omni suo privilegio, capitulo et legi per que contra predicta venire | posset. Actum in villa Prementorii, potestacie Pulcifere, districtus Ianue, in dicto monasterio Sancti Benigni de Capite Farii, videlicet in capitulo dicti monasterii, anno dominice | nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, indic(tione) quatuordecima secundum cursum Ianue, die trigessimio primo decembris, circa complectorium, | presentibus Iohanne Testa et Bartolomeo Testa, fratribus, quondam Francisci, magistris antelami, ac Bertola Mastracio de Sancto Petro ab Arena, testibus vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Bartolomeus de Valarano, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi; constat enim michi de addicione facta in linea | nona dicente «iuribus» ac de abrasuris ut supra factis videlicet in linea octava dicente «Arena» et in linea trigessima prima dicente «ipsi domino fratri Iacobo dicto nomine | sive dicto monasterio faciat» non vicio sed errore factis.

^a Arena: *su precedente scrittura* ^b iuribus: *in soprallinea* ^c preteriti: *così A* ^d dictam domum: *così A* ^e ipsi ... faciat: *su precedente scrittura* ^f archiepiscopali: *così A*.

184

1454, luglio 29, Genova

Raffaele Imperiale rilascia procura a Francesco di Torriglia per la riscossione di 450 lire genovesi dovutegli dal priorato di Santa Maria della Cella di Sampièdarena.

— 225 —

C o p i a semplice cartacea [B], Bibl. Univ. Genova, ms. D VII 12.

A tergo, di mano coeva: «Procura Raffaeli (*ste*) de Vineis in me Francisco et postea fecit cartam in Francisco inter vivos et procuratorem de dicto debito fratrum illorum de Cela tamquam mihi datum in solutum et quod posim ut de re propria facere et iterum ultra istam procuram proinde fattam in carta donacionis constituit me procuratorem [...] Pro Sancta Maria de Cela»; di mano moderna: «1454».

In nomine Domini amen. Raffael Imperialis, olim de Vineis, civis Ianue, condam Quilici, omni modo, iure, via et forma quibus melius de iure fieri et esse potest fecit, constituit, creavit et ordinavit suum certum et indubitatum nuntium et procuratorem Franciscum de Turrilia, civem Ianue, absentem tamquam presentem, specialiter et expresse ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso constituyente et eius nomine libras quadringentas quinquaginta ianuinarum quas habere et recipere debet a venerabili sacre theologie magistro Iohanne Rocho de Papia, priore prioratus ecclesie Sancte Marie de Cela de Sancto Petro Arene, diocesis Ianuensis, sive a fratribus et prioratu dicti monasterii, iuxta formam publici instrumenti, scripti manu Branche de Bagnaria notarii, MCCCCXXXII, indic(tione) quinta secundum cursum Ianue, die decima octava mensis novembris, ipsumque dominum fratrem Iohannem, priorem, et quoscumque alios si opus fuerit excommunicari et publicari, petendum et faciendum et ad quitandum, liberandum et absolvendum de receptis tantum dictumque instrumentum cassandum, producendum, exhibendum, executioni postulandum, promittendum, iurandum, cavendum, detinendum, arrestandum, carcerandum, pignorandum, sequestrandum, relaxandum, in solutum accipiendum, solucionem, laudem et extimacionem consequendum, denunciandum, accusandum et protestandum, confessiones, promissiones, obligationes, quitaciones, liberaciones, absolutiones, fines, protestaciones et denuntiationes quascumque faciendum et recipiendum ac pactum de ulterius quisque in perpetuum^a non petendo faciendum, iura, raciones et actiones cedendum et ad transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum, de calumnia in anima ipsius constituentis iurandum, et cuiuslibet alterius generis licitum iuramentum dandum, prestandum et subeundum, iudices, notarios, medios, arbitros et bonos viros eligendum, petendum, recusandum, libellum et libellos quascumque summarias petitiones dandum et recipiendum, excipiendum et replicandum, in causa et causis concludendum et concludi videndum, litem et lites contestandum et contestari videndum et quascumque citationes, admoniciones, proclamaciones et precepta faciendum seu fieri faciendum et requirendum, titulos, testes, probationes et defensiones quascumque faciendum, exhibendum, producendum, iurandum, videndum et reprobandum, terminos et dillaciones petendum et recusandum, sententiam et

sententias tam interlocutorias quam diffinitivas ferri petendum et audiendum et ab eis et quocumque alio gravamine tam illato quam inferendo provocandum et appellandum et appellationes prosequendum usque ad finem et diffinitivam sententiam eiusque plenariam executionem inclusive, expensas taxari, ordinari et sibi restitui petendum et faciendum et super eis iurandum et demum generaliter in predictis et circa predicta et in dependentibus, emergentibus, assessoriiis et connexis a predictis et quolibet predictorum omnia et singula dicendum, faciendum, procurandum et exercendum, in iudicio et extra et que ipsemet constituens dicere, facere, procurare et exercere posset si presens esset, dans etc., promittens etc., sub ypotheca etc. Actum Ianue, in Bancis, sub domo Angeli de Nigro et fratris, scilicet ad bancum confidentie mei notarii infrascripti, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, indic(tione) prima secundum Ianue cursum, die lune vigesima nona iulii, in vespers, presentibus testibus Andrea Ricio condam Dexerini et Baptista de Solario fabro vocatis et rogatis, prout de premissis omnibus et aliis lacius constat publico instrumento etc.

Antonius de Facio notarius.

^a *Segue depennato in*

185

1455, (prima del 19 maggio, Genova)

Raffaele Imperiale cede a Francesco di Torriglia il credito di 450 lire genovesi vantato nei confronti del priorato di Santa Maria della Cella di Sampierdarena.

Notizia in n. 187.

Notaio: Martino di Andora.

186

1455, (prima del 19 maggio, Genova)

Bartolomeo Doria, figlio di Giacomo, a nome del priorato di Santa Maria della Cella di Sampierdarena, si riconosce debitore di 450 lire genovesi nei confronti di Francesco di Torriglia.

Notizia in n. 187.

Notaio: Martino di Andora.

— 227 —

1455, maggio 19, Genova

Francesco di Torriglia cede a Paolo de Rocha, priore del monastero di San Benigno, il credito di 450 lire genovesi vantato nei confronti del priorato di Santa Maria della Cella di Sampierdarena.

C o p i a semplice cartacea [B], Bibl. Univ. Genova, ms. D VII 12.

A tergo, di mano coeva: «Pro Sancta Maria de Cela»; di mano moderna; «1455, 18 maggio».

In nomine Domini amen. Franciscus de Turrilia, civis Ianue, sciens se ipsum Franciscum tamquam donatarium et habentem iura donata et adquisita a Raphaele Imperiali olim de Vineis quantum pro libris quadringentis quinquaginta ianuorum vigore publici instrumenti, rogati per me notarium infrascriptum, hoc anno, die ***, habere et recipere debere a domino Bartholomeo de Auria condam Iacobi libras quadringentas quinquaginta ianuorum, videlicet Francisco dicto donatorio nomine promissas per dictum Bartholomeum pro venerabilibus^a fratribus ac monasterio Sancte Marie de Cella de Sancto Petro Arene et de quibus dictus dominus Bartholomeus predictis fratribus seu monasterio se constituit principalem debitorem et pagatorem ipsius Francisci, ut de dicto debito ac promissione constat alio publico instrumento rogato manu mei dicti notarii infrascripti anno presenti, die ***, sciens etiam ipse Franciscus suscepisse a venerabilibus fratribus Sancti Benigni de Capite Farii multa grata servicia et beneficia et volens ipsis de tantis beneficiis et serviciis remunerare et uti erga eos liberalitate, idcirco ipse Franciscus, suo et dicto donatorio nomine, sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore ductus seu aliquo modo circumventus, sub motu proprio et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius potuit et potest, titulo et ex causa mere, pure, simplicis et inrevocabilis donacionis inter vivos que iure ingratitudinis vel aliquo quovis iure amplius^b revocari non possit, donavit et titulo donationis inter vivos cessit, dedit, donavit, transtulit et mandavit seu quasi venerabili domino fratri Paulo^c de Rocha, priori ecclesie ac monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, nec non reliquis fratribus dicti monasterii et ad cautelam michi notario infrascripto tamquam persone publice, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum fratrum et monasterii et per me et pro ipsis licet absentibus et successoribus eorum coniunctim vel divisim prout melius expedit, omnia et singula iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales, mixtas^d rei persecutorias et penales et alias quas-cumque et quas dictus Franciscus suo et dicto donatorio nomine habet et

sibi competit vel unquam melius sibi competierit contra prefatum dominum Bartholomeum de Auria, vigore et ex forma predicti instrumenti debiti librarum quadringentarum quinquaginta ianuinarum, rogati manu mei notarii infrascripti sepedicti, suprascriptis millesimo et die ita ut dictis iuribus etc., constituens etc., renuncians dictus Franciscus dictis nominibus exceptioni presentis donationis et iurium cessionis non facte, rei sic ut supra et^e infra non geste etc., ac etiam renuncians dictus Franciscus dictis nominibus legi dicenti donationem propter ingratitude et aliis de causis revocari posse nec non legi dicenti donationem factam ultra quingentos aureos sine insinuatione iudicis non valere et omni alii iuri et beneficio legum vigore quarum contra predicta vel aliquod predictorum facere vel venire posset vel quomolibet se tueri et omni alii iuri. Quam quidem donationem, iurium cessionem et omnia et singula suprascripta dictus Franciscus promissit et iuravit attendere etc., sub pena dupli etc., cum restitutione etc., ratis etc., et proinde etc., et fecit dictus Franciscus omnia et singula suprascripta in presentia et cum consensu dicti Raphaelis Imperialis presentis et predictis omnibus consentientis. Actum Ianue, in Banchis, sub domo Laurentii Ususmaris et fratris, id est ad banchum dicti Raphaelis, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, indictione secunda secundum Ianue cursum, die lune XVIII^o maii, in terciis, presentibus testibus Benedicto Leardo condam Caroli, Iacobo Malavena fabro Anthonii et Iohanne Antonio de Franchis Francisci, civibus Ianue ad hec vocatis et specialiter rogatis. Extractum est ut supra etc.

Martinus de Andoria notarius.

^a venerabilibus: *in sopra-linea su venerabilium depennato* ^b amprius: *così B* ^c Paulo: *in sopra-linea su Iacobo depennato* ^d mixtas: *in sopra-linea su iustas depennato* ^e et: *in sopra-linea.*

188

1458, aprile 10, Genova

Estratto dal testamento di Isabella Gentile, figlia di Iofredo, moglie di Cristoforo Lomellini, figlio di Iofredo.

C o p i a semplice cartacea [B], Bibl. Univ. Genova, ms. D VII 54.

B, privo di 'signum' è introdotto da: «In testamento et ultima voluntate Isabelle, uxoris condam Christofori Lomellini, inter cetera continetur ut infra» e concluso da: « + MCCCCLVIII,

die III^a novembris. Extractum est ut supra et ad instanciam domini prioris Sancti Benigni superioris nominati. Iohannes de Novis notarius».

A tergo, di mani coeve: «Testamentum loci unius Izabele Gentilis, 1458»; «S.L. Izabela filia condam Iofredi Gentilis»; «Sancte Brigide, Sancti Benigni, Sancte Marie de Carino, Sancte Marie de Gratia, libre I.VII.II.VIII», tutte annotazioni, ad eccezione della prima, che si riferiscono ai registri del debito pubblico genovese.

In nomine Domini amen. Cum nil sit certius morte nichil vero incertius hora mortis que semper in animo cuiuslibet prudentis debet esse suspecta, idcirco Isabella, filia condam Iofredi Gentilis, et uxor Christofori Lomellini condam domini Iofredi, sana mente, corpore et intellectu et in sua bona et sana memoria [...] ^a, divinum timens iudicium, cuius hora nescitur, cupiens testari etc. In primis nam quando eam mori contigerit animam suam recomendavit Altissimo Creatori etc. Item voluit etc. Item legavit monasterio Sancti Benigni de Capite Fari locum unum comperarum Sancti Georgii, scribendum super ipsam testatricem cum infrascripta obligatione, videlicet quod de proventus dicti loci respondeatur et responderi debeat annuatim et in perpetuum fratribus seu monachis ^b dicti monasterii qui teneantur dare pro anima ipsius testatricis et predecessorum suorum et ipsam participem efficere in orationibus et precibus suis. Item legavit etc. Reliquorum etc. Fideycommissarios vero et executores presentis sui testamenti constituit et esse voluit spectabiles dominos priores monasteriorum Sancte Brigide et Sancti Benigni ac Sistum Gentilem fratrem suum etc. Decenum etc. Hoc est etc. Cassans etc. Actum Ianue, in contracta de Embriacis, in monasterio dominarum Sancte Marie de Gratiis de Ianua de quo supra, videlicet in quadam camereta dicti monasterii vocata forestaria, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, indic(tione) quinta secundum Ianue cursum, die lune decima aprillis, paulo post nonam, presentibus testibus Antonio Costacio de Rapallo condam Iohannis, Antonio de Montaldo condam Bertolli, fillatoribus septe, Ambroxio de Pergamo condam Pauli, Petro Tarono de Portomauritio condam Antonii et Iohanne Tarono de Portomauritio condam Dominici, textoribus pannorum septe, ac Benedicto de Honeto lanerio condam Antonii, civibus et habitatoribus Ianue ad premissa vocatis et per dictam testatricem rogatis prout de predictis et aliis latius constat publico instrumento testamenti scripto manu mei notarii infrascripti suprascriptis millesimo et die.

^a *Buco nella carta di cm. 3,5*

^b seu monachis: *nel margine.*

1458, settembre 23, Genova

Testamento di Pometta Piccamiglio, figlia di Onofrio, vedova di Ambrogio Piccamiglio.

C o p i a semplice cartacea [B], Bibl. Univ. Genova, ms. D VII 54.

Nella stessa sede è conservato un estratto cartaceo del testamento, con l'indicazione dei legati in favore del monastero, fatto a richiesta di frate Gabriele di Casanova, procuratore dello stesso, dal notaio Giovanni della Loggia.

In nomine Domini amen. Cum nichil sit^a certius morte nichil vero incertius hora mortis que in animo cuiuslibet persone debet esse suspecta, idcirco Pometa, filia quondam Onofrii Picamillium, et uxor condam Ambroxii Pichamillium, sana mente, loquella et intellectu licet corpora infirmitate detineatur, divinum timens iudicium cuius hora nesitur^b, nolens intestata quando-cumque decedere, per presens nuncupatum testamentum suum quod sine scriptis dicitur, de se bonisque suis disposuit et ordinavit ut infra. Im primis namque quando eam mori contigerit animam suam Altissimo omnium Creatori commendavit, corpus vero suum sepelliri vult in ecclesia Sancti Benigni Capituli Farii, mandans expendi debere pro exequiis funeris sui libras viginti quinque ianuinorum. Item legavit, voluit et mandavit quod pro anima sua celebrentur mille misse et misse sancti Gregorii et quod per heredem suum infrascriptum satisfiat illis religiosis sacerdotibus qui celebraverint missas ipsas seu celebraturi sunt iuxta consuetudinem in premissis servari solitam. Item legavit pro anima sua predicto monasterio Sancti Benigni loca quinque cum dimidio que habet scripta super ipsam testatricem in compera securitatum et ultra ea similiter eidem monasterio legavit domum ipsius testatricis, positam et sitam apud ipsum monasterium Sancti Benigni. Item legavit pro anima sua hospitali Sancte Marie de Scario de Ianua lectum unum ex bonis eiusdem testatricis. Item legavit pro anima sua Magdalene, olim serve ipsius testatricis et ab ea manumisse, loca duo comperarum Sancti Georgii ex illis que testatrix ipsa habet in comperis Sancti Georgii predictis et proventus aliorum duorum locorum ex predictis comperarum predictarum eidem Madalene legavit ad gaudendum in vita sua et quamdiu vixerit, post vero vitam ipsius Magdalene dicta duo loca quorum proventus sibi^c legati sunt ut supra legavit cum eorum proventibus Salvagine, filie condam Caroli Spinule. Item legavit pro anima^d ipsius testatricis spettantis in domibus inter ipsam et Iohannem Pichamillium libras decem ianuinorum eidem Magdalene, per dictum Iohannem dandas in vita ipsius

Magdalene et quamdiu vixerit. Item legavit sorori Andree Picamilium, moniali monasterii Sancti Pauli de Via Nova de Ianua, sorori eiusdem testatricis, alias libras decem ianuinorum iuxta necessitatem ipsius sororis Andree, eidem dandas per dictum Iohannem Picamilium ex predictis pensionibus omni anno in vita ipsius sororis Andree et quamdiu vixerit et hoc in discrecione dicti Iohannis Picamilium. Item legavit et iure legati reliquit predicto Iohanni Picamilium illas duas quintas partes quas habet testatrix ipsa in dictis domibus comunibus inter ipsam et dictum Iohannem ita quidem quod ipse Iohannes, et cum hoc onere eidem ipsas duas quintas partes legat, satisfaciatur pro aliqua parte precii sive valoris ipsarum duarum quintarum partium predictarum domorum fratribus ipsius Iohannis et in ipsius Iohannis discrecione et voluntate. Item legavit Ieronimo Spinule condam domini Catanei loca tria cum dimidio comperarum Sancti Georgii ex illis que ipsa testatrix habet in dictis comperis cum hac tamen lege et condicione quod ipse Ieronimus teneatur et debeat prenomiatum Iohannem Picamilium indemnem conservare a quadam intercessione et fideiussione facta per eundem Iohannem pro ipsa testatrice in quadam descriptione locorum decem dictarum comperarum vel circa mandato et auctoritate egregii domini vicarii sale superioris, manu Iohannis de Logia notarii infrascripti. Item legavit, voluit et mandavit ac ordinavit quod, secuta morte ipsius testatricis, omnia asnensia^e eiusdem testatricis vendantur et vendi debeant per heredem suum infrascriptum et de processu ipsorum solvantur et solvi debeant predictae libre viginti quinque ianuinorum quas ipsa^f testatrix legavit expendi debere superius pro exequiis funeris sui et similiter satisfieri et seu dari quantum est de consuetudine illis personis religiosis qui celebraverint predictas missas celebrandas pro ipsius testatricis anima prout superius ordinatum est, ita quidem quod primo et ante omnia ex ipsis asnensibus^e predicta Magdalena habeat et habere debeat lectum suum et alia asnensia^e sibi pro eius usu necessaria pro coquina libere et sine aliqua solutione. Item dicit, declarat et fatetur fecisse verum computum et carculum cum predicto Iohanne Picamilium tam de omnibus et singulis pensionibus ipsi testatrici spectantibus de et pro dictis duabus quintis partibus quas habet cum eo in communi in dictis domibus quam de omni et toto eo quod ipsa testatrix cum ipso Iohanne quomodocumque et qualitercumque quavis racione et seu^g causa agere habuit usque in diem presentem et ab ipso Iohanne sibi testatrici de premissis omnibus fuisse integ(r)e solutum et satisfactum ita quod calculatis calculandis et compensatis compensandis ipsa testatrix dare restat eidem Iohanni libras quindecim ianuinorum eidem testatrici traditas ordine et seu requisicione ipsius Iohannis estate proxime preterita per matrem Manuelis et Leonelis, fratrum de Grimaldis, quas eidem Iohanni per heredem suum infrascriptum dari et solvi mandat

et legat de bonis eiusdem testatricis. Item legavit, voluit et ordinavit quod Catarineta, uxor Iohannis Panzani, olim de Triadano, gaudeat et gaudere possit domo eiusdem testatricis de Ianua annis quinque proxime secuturis mortem ipsius testatricis immediate sub pensione tamen solvenda in discrecione ipsius Catarinete et per eam pro ipsius testatricis anima dispensanda, verum si ipsa Catarineta non elegerit domum ipsam habitare nec tenere velle, tunc et eo casu ipsam domum habeat et habere debere vult et mandat sepedictus Iohannes Picamilium eodem prius Iohanne dante et solvente et seu scribi faciente in racione et columna eiusdem testatricis loca duodecim comperarum Sancti Georgii que vendi, describi seu alienari vel obligari nullo unquam tempore possint, sed perpetuo sic scripta stare debeant super ipsam testatricem, quorum quidem locorum duodecim proventus annuatim voluit et mandavit dispensari in perpetuum pauperibus Christi de carubeetis civitatis Ianue pro anima ipsius testatricis per venerabiles dominas misericordie civitatis Ianue et pari modo voluit et mandavit dictam domum pervenire debere in dictum Iohannem eciam si ipsa Catarineta elegerit illam velle pro dictis quinque annis, quibus finitis dictus Iohannes domum ipsam habere debeat, ipso dante et scribi faciente dicta loca duodecim ut supra et sic mandat et ordinat ipsa testatrix. Reliquorum vero omnium bonorum suorum mobilium et immobilium eidem testatrici quomodocunque et qualitercunque spectancium et pertinencium et undecunque descende(n)cium sibi heredem universalem et in solidum instituit et esse voluit prenominatum Ieronimum Spinulam condam predicti domini Catanei. Decenum vero legatorum et introitus defunctorum legavit iuxta clausulas ipsorum introituum. Hec est sua ultima voluntas suumque ultimum testamentum quam et quod valere voluit iure testamenti et sic^h iure testamenti valere non posset saltem valeat iure codicilorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis, cassans, irritans et annullans omne aliud testamentumⁱ et ultimam voluntatem per ipsam conditum et conditam presente firmo et valido manenti. Actum in villa Sancti Petri Arene, vallis Pulcifere, videlicet in camera inferiori domus sive possessionis predicti Iohannis Picamilium [...] in contrata ecclesie Sancti Martini, iuxta glaream Pulcifere, anno dominice nativitatís millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, indicione quinta secundum Ianue cursum, die sabati vigesima tertia mensis septembris, hora terciarum, presentibus ibidem Cosma Calvo condam Georgii, Luquino de Savignonis condam Nicolai, Marcho Ricio condam Baptiste, Gaspar Falamonica condam^k Anfreoni et Cristofero condam Stephani de Guisulfis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.